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به نقشه‏های مخفی و غیرعلنی گفته می‏شود. نقشه آمریکا برای به زانو در آوردن 
اقتصاد ایران، یک برنامه کاملًا علنی است. تحریم اساساً امری آشکار با هدفِ 
آشکارِ مضمحل کردن اقتصاد و نارضایتی مردم و برانگیختن آنهاست! حالا این 

چه توطئه‏ای است که آقای عراقچی تازه آن را کشف و افشاء کرده است؟«
حسین ســاح‏ورزی، فعال اقتصادی و رئیس پیشین اتاق بازرگانی در 
واکنشی کوتاه به اظهارات عراقچی، در توئیتر نوشت: »تحریم نه فرصت است، 
نه نعمت، نه برکت. تحریم یعنی فقیرتر شــدن جامعه، رانتی‏تر شدن اقتصاد و 

ضعیف‏تر شدن دولتِ پاسخگو. هر روایتی غیر از این، تحریف واقعیت است.«
حشمت‏الله فلاحت‏پیشــه، رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی نیز 
اینگونه واکنش نشــان داد: »از توجیه زندگی با تحریم عراقچی! تعجب نکنید. 
سال‏هاســت که در این مملکت، نقد و ابتکار بــرای برون‌رفت از بحران، قربانی 
ماموریت حفظ وضع موجود شده است. نتیجه: بودجه یک سال ایران برابر است 

با سود سالیانه سهام آرامکو عربستان.«

تحریم برای کدام کشور برکت داشته است؟ �
محمدتقی فاضل‌میبدی، اســتاد دانشــگاه و عضو مجمع مدرسین و 
محققین حوزه علمیه قم در یادداشتی به این اظهارات پرداخت. او این یادداشت 
را با تیتر »از فروغی تا عراقچی!« نوشت: »آقای عراقچی شما و امثال شما که برای 
تحریم، نعمت و‏ برکت قائلید، جای خوش نشســته و از استخوان خرد محرومین 
واز دســت‌های در زباله فرورفته و سرهای از شرم در گریبان خفته بی‏خبرید. اگر 
دولتمردان کشــور، خود و‏ فرزندانشــان، با حقوق کمتر از بیست میلیون زیست 
می‏کردند و از تلخی تحریم‌ها تهدید می‏شدند، شاید این کشتی پرتلاطم سیاست 
را به سمت ساحل نجات می‏بردند.  اقای وزیر خارجه! از قیمت لبنیات و‏گوشت و 
‏حبوبات و‏ سایر مایحتاج مردم مطلعید؟ یا می‏فرمایید سیاست خارجی را با اقتصاد 
چه کار؟ رئیس‏جمهوری که بنا بود تحریم‌ها را بــردارد، فرمان وزارت خارجه را به 
دست کس یا کسانی سپرد، که جز مسافرت هیچ دستاوردی برای کشور نداشتند 
و در برابر ترامپ‏غیرقابل پیش‌بینی و نتانیاهوی نســل‌کش، نقشه راه نداشتند. 
آقای عراقچی لطفاً متن استعفایی که فروغی برای رضاشاه نوشت و‏ کشور را پس 
از سقوط رضاشاه از چنگال دو متجاوز بی‏رحم یعنی روس و ‏انگلیس نجات داد، 
بخوانید. تا بنگرید چگونه یک کشور بحرانی را باید به ساحل نجات برد؟ کدام برهه 
از تاریخ و در کدام ‏کشوری تحریم برکات خود را داشته که شما می‏فرمایید؟ بلی! 
هزاران کارشــناس نخبه و صدها میلیارد دلار مال ملت از کشور به آن سو‏ی مرزها 

سوق دادیم و کشورهای همسایه دعاگویمان بوده و هستند.«

ذوق‏زدگی کیهان از برکت خواندن تحریم �
روزنامــه کیهان در دو بخش بــه صحبت‏های وزیر خارجــه پرداخت. این 
روزنامــه در مقدمه گزارش خبری انعکاس صحبت‏های وزیر، ســه پاراگراف به 
توضیح مواضع خود پرداخت و نوشــت: »با وجود وانمود کردن مذاکره و انفعال 
در برابر دشــمن به‌عنوان راه‏حل مشکلات از ســوی طیف مدعی اصلاحات و 
نادیده گرفتن ســوءمدیریت داخلی، وزیر امور خارجه گفت: هیچ یک از تجار، 
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را حل کنم. اما ما با قدرت تمام، این مشــکلات، تحریم‏ها و فشارهایی را که 
می‏آورند، پشت سر می‏گذاریم. امکان ندارد، با هم باشیم و آن‏ها بتوانند ما را 
زمین‏گیر کنند. باور و اعتقادم این است که باید با هم وحدت و وفاق داشته 
باشــیم. اگر در داخل کشور، همچنین با همسایگان وحدت داشته باشیم، 
آمریکا نمی‏تواند کشــورهای منطقه را اینطور استثمار کند. این ما هستیم 
که می‏توانیم مشکلات را حل کنیم. آنها بدون محاسبه نیامده بودند و از هر 
لحاظ از نظر اقتصادی، نظامی، سیاسی، امنیتی و تبلیغاتی، کار می‏کنند. 
کشور ما روی پای خودش ایســتاده. حالا آمده‏اند برنامه نوشته‏اند که مثلًا 
ایران ۳۶ ماه دیگر باید ســاقط شود. تا دیروز می‏گفتند در عرض دوازده روز 
می‏تواند ساقط شود، حالا نوشــته‏اند سی‏وشش‏ماهه. اگر ما با هم باشیم، 
با گذشت سی‏وشش‏هزار‏ســال هم نمی‏توانند این کار را بکنند. برای با هم 
بودن باید به یک زبان و نگاه مشــترک برســیم و پشت سیاست‏های رهبری 
حرکت کنیم. باید اختلافات را زمین بگذاریم، چون هر اختلافی باعث یک 
ناهماهنگی در جریان حاکمیت می‏شود. آنها راه‏ها را بر روی ما بستند، ولی 
مــا راه را پیدا می‏کنیم و اگر راهی پیدا نکردیم، راهی می‏ســازیم. اگر با هم 
باشیم، این امکان‏پذیر است؛ اما اگر با هم دعوا کنیم، این امکان‏پذیر نیست؛ 
چون یک بحث همگانی و عمومی است و باید در این چارچوب حرکت کنیم 

و هماهنگ عمل کنیم.«

توقعات جامعه بالا رفته است �
رئیس‏جمهور با اشاره به اینکه به نظرم ما در یک جنگ تمام‏عیار با آمریکا و 
اسرائیل و اروپا هستیم، تاکید کرد: »آن‏ها نمی‏خواهند کشور ما سر پا بِایستد. 
این جنگ بدتر از جنگ عراق با ما است؛ اگر آدم خوب درک بکند، این جنگ 
خیلی پیچیده‏تر و ســخت‏تر از آن جنگ اســت. در جنگ با عراق، وضعیت 
معلوم بود؛ او موشک می‏زد و معلوم بود من کجا را می‏زنم. الان از هر لحاظ در 
حال محاصره ما هستند و دارند ما را در مضیقه و تنگنا قرار می‏دهند و مشکل 
ایجاد می‏کنند. از نظر معیشتی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی توقعات جامعه 
را بــالا می‏برند، از آن طرف جلوی فــروش، تبادلات و تجارت ما را می‏گیرند، 
از ایــن طرف هم توقعات در جامعه بالا رفته اســت. در نتیجــه، همه باید با 
تمام توان‏مان کمک کنیم و مملکت را درســت کنیم.« پزشکیان در پاسخ به 
این سوال که دشمن بعد از شکســت در جنگ 12 روزه تغییر سیاست داده 
و عملیات روانی و به رســانه‏ای روی آورده است با مبنای اینکه »ایران به طور 
کلی و دولت به شکل مشــخص، ضعیف هستند و چاره‏ای جز تسلیم شدن 
در برابر ما ندارند«، گفت: »بگذارید این‏ها در همین خیال باشــند. این‏ها با 
همین خیال حمله کردند، ولی وحدت و انسجام داخلی افزایش پیدا کرد. با 
اقدامات مقام معظم رهبری هماهنگی قوا پشت سرش ایجاد می‏‏شود و اگر 
هم‏صدایی و همدلی به وجود آید، هیچ قدرتی نمی‏تواند یک ملت منســجم 
و بــا هم را زمین‏گیر کند. دغدغه‏ای که من دارم )مهم‏تر از هر قدرت نظامی( 
انسجام و وحدت داخلی، کنار گذاشتن اختلافات و دست به دست هم دادن 
برای مشــکلات وحل کردن اســت. چرا ما گفتیم کارها را محله‏محور کنیم و 
مردم را مشــارکت بدهیم؟ مردم باید در سیاســت‏گذاری دخالت و مشارکت 
داشــته باشــند. ما باید مردم را در تصمیم‏گیری‏ها مداخله بدهیم. جنگ را 
عکس نوشتچه‏جوری اداره کردیم؟ دولت پول داشــت؟ آن موقع هم آمریکا و کشورهای 

این روزها کارگروه اضطرار آلودگی هوای شهرهای آلوده ایران چند روز یک بار جلسه تشکیل 
می‏دهند. طی جلســه، اول مهد کودک‏ها، بعد پیش‌دبســتانی و دبستان‏ها را غیرحضوری 
می‏کنند. یکی دو روز را اینطور ســر می‏کنند بلکه باد عنایتی کند و حالی بدهد. باد اگر سر 
لج بگذارد اعضای محترم کارگروه طی یک اقدام سریع و فوری تردد خودروها را به صورت زوج و فرد از در منازل ممنوع اعلام می‏کنند. 
نمی‏دانم در روزهایی که تردد خودرو‏ها به صورت زوج و فرد است چقدر از خانه خارج شده‏اید. به عنوان یک شهروند و کسی که بیش از 
چهل سال است در شهر تهران زیسته‏ام به جرأت می‏گویم این شیوه‏ای که دوستان پیش گرفته‏اند نه‌تنها دردی را دوا نمی‏کند که مردم 

گرفتار را مستأصل‏ هم می‏کند. 
فکر کنید شهروند کارمندی در ابتدای سال تحصیلی با کلی قرض و قوله بچه‏اش را در مدرسه آنچنانی نوشته است که خیالش بابت 
تربیت‏اش راحت باشد. در این سال‏ها بیشتر پدر مادر‏ها باید با هم کار کنند بلکه بتوانند چرخ زندگی‏شان را بچرخانند. مادر و پدر شاغل 
اصولًا صبح‏ها بچه‏ها را به مدرسه‏ها و مهد‏ها می‏سپارند و خودشان به دفتر و اداره و... و بعدازظهر کارشان را طوری تنظیم می‏کنند که 
لااقل یکی‏شــان دنبال جگرگوشه‏شــان بروند تا روزی که بچه روی پای خودش بایســتد و بتواند گلیمش را از آب بیرون بکشد. حالا این 
روزها که به شــکل یک موتیف تکرارشــونده مدرسه‏ها تعطیل می‏شوند و طرح زوج و فرد اجرا می‏‏شود و... بیشتر مردم این شهر صبح‏ها 
بچه بغل آواره خیابان‏ها می‏شوند. یکی بچه را با خودش سر کار می‏برد. آن یکی پدر و مادرش را زابراه می‏کند و آن یکی دست به دامن 
دوســت و آشنا می‏شود. خلاصه آنکه این روزها مردمان شــهر به وضعیتی گرفتار آمده‏اند که مسلمان نشنود کافر مبیناد. فکر می‏کنید 
چرا این روزها با این وضعیت زوج و فرد شــهر خلوت نمی‏شــود؟ دلیلش این است که زن و مرد، سر صبح آنقدر صنم دارند که یاسمن تو 

بخوان طرح زوج و فرد درش گم است. 

درباره طرح زوج و فرد و آلودگی هوا
آنقدر صنم دارند که یاسمن درش گم است

عربی )یعنی تمام قدرت‏ها( به عراق و صدام کمک می‏کردند؛ آیا توانســتند 
یــک وجب خاک ما را بگیرند؟ مردم بودند که این کار را می‏کردند.« او درباره 
تبلیغات دشــمن گفت: »نیروهای نظامــی با قدرت کار می‏کتنــد و از نظر 
تجهیزات و نیرو، علی‏رغم مشکلات موجود، قوی‏تر از زمان حمله آنها هستند. 
لذا آن‏ها اگر بخواهند برخورد کنند، طبیعتاً با پاسخ قاطع‏تری روبه‏رو خواهند 
شــد. اگر ما مردم با هم باشــیم و وحدت داشته باشــیم، آن‏ها اصلًا مأیوس 
می‏شــوند از اینکه بخواهند بیایند به کشور ما حمله کنند. حتی گفته‏اند که 
باید از داخل یک اتفاقی بیفتد تا این‏ها بتوانند بیایند مداخله را شروع کنند. 
اینکه مدام می‏گویم بهتر است در اتاق دعوا کنیم و در بیرون یک‏صدا شویم، 
این است که اگر وحدت و انسجام داشته باشیم، مردم می‏فهمند که ما واقعا‏ً 
دلمان می‏خواهد خدمت کنیم و هیچ فرقی بین جنسیت، قومیت، عقیده و 
باوری نمی‏گذاریم. به عنوان مسئول مملکت موظفم به همه بر اساس عدالت 
خدمت بدهم. اگر ما شــیعه‏ایم، اگر می‏گوییم ما پیرو حضرت علی هستیم، 
حضرت علــی به برادرش عقیل که از بیت‏المال اضافه می‏خواســت چیزی 
نــداد. خداوکیلی اگر ما این کار را می‏کردیم، مردم از ما ناراضی می‏شــدند؟ 
بعضی جاها هم نکردیم، مردم از ما ناراضی‏ هســتند.« او افزود: »ما در حال 
حل مشکلات هستیم. آن چیزی که من را نگران می‏کند و بارها هم گفته‏ام، 
فقط این است که بتوانیم اختلافات را کنار بگذاریم. این‏ها دارند به اختلافات 
دامن می‏زنند؛ ما باید مواظب باشــیم که اختلافات دامن‏گیرمان نشود. اگر 
هم اختلاف داریم، بنشینیم در اتاق‏های دربسته با همدیگر دعوا کنیم؛ ولی 
وقتی رفتیم بیرون، یک‌صدا از نظام بیرون بیاید که جهت‏گیری‏ها و مسیرهای 
مقام معظم رهبری را نشــان دهد. ممکن اســت در دل من یک چیز دیگری 
باشــد ولی وقتی مسیر مشخص اســت، همه باید در آن مسیر حرکت کنند. 
اگر همه با هم باشــیم، بر این مشــکلات غلبه خواهیم کرد؛ آن‏ها هر کاری 
می‏خواهنــد بکنند. اگر بتوانیــم عدالت و انصاف را در کشــور پیاده کنیم و 
مردم را در تصمیم‏گیری‏ها و سیاســت‏ها مشــارکت دهیم و مردم ببینند ما با 
چه مشکلاتی مواجهیم، خودشان کمک می‏کنند مشکلات را حل می‏کنند.« 
رئیس‏جمهور با اشاره به جلســه با رهبر انقلاب تاکید کرد: »هر هفته درباره 
گزارش‌ها و جهت‏گیری‏های موجود با مقام معظم رهبری مشورت می‏کنیم. 
ایشان به ما و به سایر قوا و به بقیه جاهایی که لازم است، توصیه‏هایی می‏کنند 
و مســائل یک مقدار کنترل می‏شود. دغدغه ایشان در اولویت اول، معیشت 
مردم اســت. با هماهنگ شدن ما، مجلس و بقیه ارگان‏ها می‏توانیم حداقل 
برای ســال آینده کاری بکنیم که مردم از نظر معیشت دچار مشکل نشوند و 
قیمت‏ها برای نیازهای غذایی‏شــان دیگر افزایش پیدا نکند. ما این مسئله را 
خدمت ایشــان ارائه دادیم، نظرشان مثبت بود.« پزشکیان تاکید کرد: »من 
که می‏گویم کمک کنید، بدان معنا نیست که ما کارمان را انجام نمی‏دهیم. 
درباره برخی اقدامات توضیح نمی‏دهم برای اینکه شیطنت می‏کنند و جلوی 
ایــن اقدامات را می‏گیرند. مــا نمی‏خواهیم خودمــان را از کمک هیچ کس 
محروم کنیم. مملکت وسیع‏ است و ما همه جا مشکل داریم؛ یک قسمت را 
بیائید درست کنید ببینیم چطور می‏خواهید درست کنید. نمی‏شود کنار گود 
بایستید و مدام بگویید لنگش کن. شما بیایید لنگش کنید، ببینیم چه‏جوری 
لنگش می‏کنید. این مشــکلات در این دولت یا  زمان شــهید رئیســی پیدا 

نشده؛ یک روندی وجود داشته که مشکلات روی هم انباشته شده است.«

بازرگانــان و فعالان اقتصادی به من نگفتند عراقچی برو تحریم‏ها را بردار. همه 
گفتند مشــکل ما را در بانک مرکزی، گمرک، مالیات، وزارت جهاد کشاورزی و 
وزارت صمت حل کن. همه مشکلات داخلی است، این مشکلات را رفع کنیم، 
‏‎ظرفیت‏های بسیار جدیدی را می‏توانیم ایجاد و استفاده کنیم. درحالی‌که عناصر 
سیاســی اصلاح‏طلب، رفع مشــکلات اقتصادی را منوط به مذاکره می‏دانند، 
فعــالان اقتصــادی بر این باورند که حتی در شــرایط وجــود تحریم، معضلات 
اقتصادی و عدم استفاده از ظرفیت اقتصادی کشور، به دلیل تحریم‏های داخلی 
و موانعی اســت که دســتگاه‏های اجرایی ایجاد می‏کنند. این فعالان خواهان 
»رفع تحریم داخلی« هستند؛ یعنی اصلاحاتی که مستقیماً در اختیار دولت و 
نهادهای داخلی است. کسانی که راه‏حل را در مذاکره و عقب‏نشینی از اصول 
و آرمان‏ها می‏بینند، اغلب معتقدند که موضع‏گیری انقلابی و عقلانی در برابر 
دشــمن، تنها هزینه‏های اقتصادی را افزایش می‏دهد و پیشــرفت را به حالت 
تعلیق درمی‏آورد، این در شــرایطی اســت که انفعال در برابر دشمن، نه‌تنها به 
حل مشکلات نمی‏انجامد، بلکه طرف مقابل را در اعمال فشار جسورتر می‏کند 
و امتیازات بیشتری می‏طلبد. اگر ظرفیت‏های داخلی با رفع موانع بوروکراتیک 
آزاد شــوند، اقتصاد کشور در برابر شــوک‏های خارجی مقاوم‏ می‏شود.« بعد از 
آن هم صحبت‏های وزیر را آورد.  همچنین در ستون گفت‏وشنود کیهان به این 
موضوع پرداخته شد. در این ستون هم آمده بود: »از حق نگذریم، سخن بحق و 
دقیقی است. ایشان مشکل تحریم‏ها را نفی نمی‏کنند ولی با نگاهی دقیق تأکید 
می‏کنند که کم‏کاری و بی‏تحرکی و ترک فعل برخی مســئولان و نیز شماری از 
مفسدان اقتصادی، عامل اصلی مشکلات اقتصادی هستند.« خبرگزاری فارس 
هم به شکلی دیگر نتوانست ذوق‏زدگی خود را از اظهارات وزیر خارجه پنهان کند 
و در یادداشتی با تیتر »عراقچی بعد از تقریباً یک دهه به تصدیق اظهارات جلیلی 

رسید« به استقبال صحبت‏های رئیس دستگاه دیپلماسی رفت.
 
واکنش‏های تلخ مجازی �

بعضی رســانه‏ها نیز با تیتر و نگاه‏هایی انتقــادی به صحبت‏های عراقچی 
پرداختند. یک سایت خبری با مرور واکنش‏های تند مجازی به وزیر خارجه از این 
تعبیر استفاده و سوالی مطرح کرد مبنی بر این که چرا عراقچی به زخم‏های مردم 
نمک می‏پاشد. یک رسانه دیگر هم با یادآوری هزینه ۱ تریلیون و ۲۰۰ میلیارد 
دلاری خسارت تحریم‏ها برای ایران تا سال ۱۴۰۳ )بر اساس اظهارات سعیدرضا 
عاملی، دبیر پیشین شورای‏عالی انقلاب فرهنگی(و هزینه‏کرد ۵۰۰ میلیارد 
دلاری برای برنامه هســته‏ای )طبق اظهارات اخیر محمدجواد ظریف( از وزیر 
خارجه خواست برکت تحریم‏ها را با عدد و رقم نشان دهد. واکنش‏های انتقادی 
به عراقچی هم بیشــتر بر همین موارد اســتوار بود. تعــدادی از فعالان فضای 
مجازی، روزنامه‏نگاران و کاربران ناشــناس به این موضوع اشاره کردند که طی 
سال‏های گذشته اثبات شد تحریم‏ها برای مردم ایران نعمت و دارای برکت نبوده 
و فقط زندگی آن‏ها را ســخت‏تر کرده است. گرانی‏های سرسام‏آور، روزانه شدن 
سقوط ارزش پول ملی، فاصله میان زندگی میان مردم و مسئولین نیز بخشی از 

این واکنش‏ها بود.

احمد عربانی
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